& à

& à Prædicantibus corruptelis immunia. Mirum profecto, si hanc adeo impudentem stoliditatem, ac stolidam impudentiam vniuersus mundus non damnae...

151 Ad secundum locum respondetur, voculam *Præter*, græcè παρέ, eo loco idem significare, quod contra, vt etiam SS. Patres interpretati sunt. Quo sensu etiam eadem vox accipitur Rom. 16. v. 17. *Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam vos didicisti, faciunt; & declinate ab illis;* vbi sine dubio *Præter*, significat idem quod *Contra*; cum scandala vtique non sint tantum præter, sed etiam contra verbum Dei. Neq; impugnare hanc responsionem potuerunt aduersarij in Colloquio Ratispon. sess. 7. ineptissime dicendo, *principium esse petitum.*

152 Ad tertium locum respondetur, inde tantum colligi, nihil posse ipsi scripturæ inseri; traditiones vero non scriptas omnes repudiandas, minime. Nam etiam extra testamentum potest testator peculiari quodam codicillo seu fidei commiso quidam dispositiones hæredibus, seu Executribus Testamenti commendare, quæ non minus executioni mandandæ sunt, quam ea, quæ testamento constituta sunt.

153 Tertio objiciunt quosdam Patres, qui subinde dicunt, cunctæ, quæ ad Religionem pertinent, sufficienter in scripturis contineri. Respondetur id ab eis duplice sensu verissime dici. Primo quia scriptura ea, quæ omnibus simpliciter scitu necessaria sunt, præcipuus videlicet articulos fidei in symbolo contentos, decē præcepta, & Sacra menta magis necessaria, satis explicite tradit, & simul Doctorem & iudicem Ecclesiam monstrat, sacraque traditiones generatim commendat, ex quibus cætera discantur, vt recte notauit Hosius libro 3. de auctoritate scripturæ ante medium, & Bellarminus lib. 4. de verbo Dei cap. 10.

154 Secundo; quia omnia dogmata & decreta fidei & religionis ex Scriptura euidenter etiam deducuntur, non ex ea quidem sola & solitaria spectata, sed accidente infallibili auctoritate Ecclesiæ: ex qua sic argumentari licet: *Quicquid Ecclesia, in sacris scripturis commendata, publicâ auctoritate credendū proponit, id iuxta ipsas scripturas est infallibiliter verum, secundum illud Matthæi 18. v. 17. Si Ecclesiam non audierit, sibi sciat Ezechias & Publicanus Et 1. Tim. 3. v. 15. Ecclesia est columna & firmamentum veritatis.* Hoc vel illud est tale: Ergo &c. Quare nec vñquam Sectarijs dandum est, nos quidquam credere, quod nulla ratione in scriptura continetur, ve ex ea deducatur, vt etiam in Colloquio post sess. 8. fusius responsum est; siquidem in scripturis omnia continentur, aut explicite, aut implicite, modo explicato.

155 Quarto speciatim objiciunt Irenæus, l. 3. c. 2. vbi contra Gnosticos disputans ait: *Cum ex scripturis arguitur, in accusationem convertuntur ipsarum scripturarum; quasi non recte habeant, neg. sint ex auctoritate, & quia varie sint dictæ, & quia non possit ex his inueniri veritas, ab his, qui ne sciant traditionem.*

Respondetur, cum Irenæus, ibidem de ipsisdem hæreticis mox subiungat, eos ad traditionem pro-

uocatos, etiam aduersari traditioni, vt superius ex Irenæo recitaimus; hæc quæ objiciuntur &c. contra Sectarios recte dici; non autem aduersus Catholicos. Illienim pro libitu scripturas, quæ ad palatum non faciunt, rei ciunt, puta libros Machabæorum, epistolas Iacobi, Iudei &c. tanquam non sint ex auctoritate; cum versione latina impugnantur; non recte se habet, inquit: cum traditione ex communis Ecclesia sensu & consensu premuntur, aduersantur traditioni, sese Patribus & Doctoribus omnibus preferentes; hoc solo deteriores illis, quos Irenæus insectatur, quod nec verbo quidem tenus, & in speciem saltæ, traditiones admittant. *Aduersus tales,* inquit ibidem Irenæus, certamen nobis est, qui more serpentum lubrici, undique effugere conantur. Plura hac de re in Relat. de Colloquio par. 1. c. 10. & in Apologetico eiusdem c. 8. & 10.

D V B I V M IV.

An traditiones seu verbum Dei non scriptum sint eiusdem auctoritatis cum verbo Dei scripto; & qua ratione legitima traditiones dignoscantur ab illegitimis.

Ad S. Thomæ 2. 2. q. 2. a. 9. & 10.

156 Q uod ad primum quæstū attinet, distinguenda sunt tria traditionum genera: nimirum 1. Diuinæ, quæ ab ipso Christo traditæ. 2. Apostolica, quæ ab Apostolis traditæ. 3. Ecclesiasticæ, quæ post Apostolos ab Ecclesia, hoc est, Petri & Apostolorū successoribus traditæ sunt; et si non raro Ecclesiasticæ traditionis nomen generatim omne genus traditionis in Ecclesia conseruaris ollitæ complectatur.

Quo posito, dicendum est, traditiones diuinæ non scriptas, & doctrinam diuinam Christi in Euangelijs conscriptam; item traditiones Apostolicæ non scriptas, & decreta Apostolorū scripta; & deniq; traditiones Ecclesiæ non scriptas, cum decretis Ecclesiæ scriptis eiusdem auctoritatis esse, eandemq; vim habere ad Catholicam ac veram fidei ac religionis doctrinam comprobandum. Ita Bellarminus l. 4. dc verbo Dei c. 2. Ratio est. Nam verbum Dei suam auctoritatē non accipit à charta vel scriptura; sed ex eo, quod à Deo profectum sit, vel immediate per Christum, vel mediate per Apostolos; ac proinde si quid eodem modo à Deo procedat, siue scriptum sit, siue non sit, paré semper auctoritatem habebit. Paulo diuersa est ratio traditionū Apostolicarū, & Ecclesiasticarū, si nō cum ipsa doctrina scripta, sed formaliter cū ipsa scriptura fiat comparatio; hæc enim ex parte modi præcellentiorē esse, quam decreta Apostolorum, vel Ecclesiæ, dictū est q. 4. dub. 8. sub finem.